Anfrage der CDU-Stadtverordnetenfraktion vom
12.09.2022 bezuglich Energieeinsparpotentiale auf
kommunaler Ebene

Antwort von Herrn Stadtbaurat Schreiner

Frage 1:
Welche Energieeinsparpotentiale konnen auf der kommunalen
Ebene in der Stadt Fulda genutzt werden?

Antwort:

Der Fuldaer Oberburgermeister Dr. Heiko Wingenfeld wirkte in seiner
Funktion als Hessischer Stadtetagsprasident frihzeitig auf die Grindung
einer Arbeitsgruppe hin, die allgemeine Leitlinien zur Energieeinsparung
erarbeiten sollte. Viele Fuldaer Erfahrungswerte aus den
Krisenstabsitzungen flossen in die Arbeitsgruppe ein und konnten mit
anderen Stadten abgeglichen werden. Im Ergebnis sind die kurzfristigen
und mittelfristigen EnergieeinsparmalRnahmen der Stadt Fulda nahezu
deckungsgleich mit den hessenweiten Empfehlungen.

Wichtig waren der Arbeitsgruppe wie auch der Stadt Fulda gleichermalfien,
dass trotz aller Sparbemihungen mdglichst keine Geb&ude aus der
offentlichen Nutzung genommen werden mussen.

Im Einzelnen werden folgende MalRnahmen von der Fuldaer
Stadtverwaltung umgesetzt:

e Schwimmbhallen bleiben gedffnet.
Absenkung der Badewassertemperatur in Schwimmbhallen auf 24 °C
bis 26 °C.

e Sport- und Turnhallen werden fur alle Nutzungen weiter geo6ffnet.
Absenkung der Raumtemperatur auf 15°C bis 17 °C.
Abschalten der Warmwasserbereitung, sofern mit der
Trinkwasserhygiene vereinbar.

e Stadtische Veranstaltungen in beheizten RGumen werden
grundsatzlich weiter erlaubt.
Flachen und Raume werden madglichst zusammengelegt und somit
die zu heizende Flache reduziert.

e Ein Weihnachtsmarkt soll ermdglicht werden.
Hierfur Reduzierung der Weihnachtsbeleuchtung und Verzicht aus
Sonderbeleuchtung ab spatestens 22 Uhr.



e StralRenbeleuchtung auf Anpassung prufen.
Reduktion auf bis zu 50% wird gepruft, Nachtabsenkung ab 22:30
Uhr ist in Fulda schon lange Standard.

e Keine Anstrahlung von 6ffentlichen Gebauden bis ins folgende Jahr.
e Temperaturabsenkung in 6ffentlichen Gebauden auf ca. 19°C.
Abschalten der Warmwasserbereitung, sofern mit der

Trinkwasserhygiene vereinbar.

e Abschaltung von mobilen Luftreinigungsgeraten gemalf den
Empfehlungen des Umweltbundesamtes.

e Reduktion oder Aussetzen des Betriebs stationarer Liuftungsanlagen
ohne Warmeruckgewinnung.

e Zentrale Festlegung eines generellen maoglichst restriktiven
Energiesparmodus fur PCs, Laptops und Bildschirme etc. .

e Weitere Nutzung von Homeoffice.

e Begrenzung der Raumtemperatur in den Fahrzeughallen der
Feuerwehrh&user auf ca. 7°C.

e StralRenbeleuchtung sowie Leuchtmittel allgemein weiterhin auf LED
umstellen.

e Weitere energetische Sanierung der stadtischen Geb&ude.
e Aufklarungs- und Sensibilisierungskampagnen fur Burgerinnen und
Blrger sowie Gewerbetreibende initiieren.

Zusatzlich Hinweise auf Informationsmadglichkeiten fur die
Bevolkerung auf der Hompage www.notfallvorsorge-fulda.de.

Fulda, 26.09.2022



Anfrage der Bundnis 90/Die Grunen-
Stadtverordnetenfraktion vom 12.09.2022 bezuglich der
Machbarkeitsstudie Citybahn Fulda

Antwort von Herrn Stadtbaurat Schreiner

Frage 1:
Wurde die Machbarkeitsstudie dem hauptamtlichen Magistrat im
Juni 2022 vorgestellt?

Antwort:

Die Zwischenergebnisse der Machbarkeitsstudie wurden Vertreterinnen
und Vertretern der Stadtverwaltung im Juni 2022 in einer mundlichen
Prasentation vom RMV vorgestelit.

Aufbauend auf diesen Erkenntnissen untersucht die Stadt Fulda nun
gemeinsam mit dem RMV vertieft Moglichkeiten der Umsetzung.

Frage 2:
Ist eine CityBahn Fulda nach den Ergebnissen der
Machbarkeitsstudie realisierbar?

Antwort:
Eine durchgebundene Citybahn vom Technologiepark West Uber Fulda
Bahnhof bis Bronnzell oder gar Eichenzell — wie in dem in der Anfrage
erwahnten Artikel der Fuldaer Zeitung dargestellt — ist aufgrund der
Gleislage und der Auslastung des ICE-Bahnhofs Fulda nicht als
durchgehende Linie realisierbar.
Technisch machbar waren zwei getrennte Citybahnlinien:

1. auf einem Teilabschnitt der Vogelsbergbahn: Fulda Bahnhof bis

Technologiepark West, ggf. auch Grol3enluder;
2. auf einem Teilabschnitt der Rhénbahn: Fulda Bahnhof bis Eichenzell-
Lutter.

Aktuell erscheint eher die Citybahnlinie auf der Vogelsbergbahn
realisierbar. Die prognostizierte Fahrgastzunahme erreicht hier 80% der
far die Wirtschaftlichkeit der MaRnahme erforderlichen Fahrgastzunahme.
Dies lasst ein positives Nutzen-Kosten-Verhaltnis im Rahmen einer vor der
Realisierung verbindlich durchzufuhrenden Kosten-Nutzen-Untersuchung
moglich erscheinen, da die Unterschreitung von 20% noch durch
Ungenauigkeiten der Untersuchungsmethode begrindet sein kann.
Eine mogliche Citybahnlinie auf der Rhénbahn erzielt nicht die erwarteten
Zahlen der fur die Wirtschaftlichkeit der MalBnahme erforderlichen
Fahrgastzunahme. Ein positives Nutzen-Kosten-Verhaltnis ist unter diesen
Umstéanden aktuell nicht gegeben.



Die Gutachter empfehlen vertiefende Untersuchungen und eine Nutzen-
Kosten-Untersuchung fur den Teilabschnitt auf der Vogelsbergbahn,
separat fur den Teilabschnitt  auf  der Rhonbahn weitere
Variantenprufungen.

Frage 3:
Wie wird die Umsetzung auf der Citybahn weiterverfolgt, was sind
die nachsten Schritte?

Antwort:
Die Stadt Fulda verfolgt das Citybahnkonzept aktiv weiter.

1) Fur die Vogelsbergbahn sind mittelfristig ohnehin umfangreiche
MalRnahmen durch den sog. Deutschlandtakt erforderlich. In diesem
Zuge plant der RMV eine grof3e Untersuchung flir die gesamte
Vogelsbergbahn. Die Stadt Fulda wird gemeinsam mit der Stadt
GielRen sowie den Landkreisen Giel3en, Fulda und Vogelsbergkreis
Kooperationspartner des RMV bei der Beauftragung und
Finanzierung dieser Studie. Ziel der Studie ist die Entwicklung eines
nachhaltigen und realisierbaren Gesamtkonzeptes fur die
Vogelsbergbahn. Das Fuldaer Citybahnkonzept soll dabei in das
Gesamtkonzept fur die Vogelsbergbahn eingebunden werden. Die
Kooperationsvereinbarung zu dieser Machbarkeitsstudie soll
moglichst noch in 2022 unterzeichnet werden und in 2023
beauftragt werden. Die Ergebnisse der Studie sollen spétestens
2024 vorliegen. Im Anschluss daran musste fur dieses
Gesamtkonzept eine verbindliche Nutzen-Kosten-Untersuchung
durchgefuhrt werden.

2) Eine Citybahnlinie auf der Rhonbahn zwischen Fulda Bahnhof und
Eichenzell-Lutter ist derzeit als weniger realistisch zu betrachten.
Die Gemeinde Eichenzell erwégt eine neuerliche Machbarkeitsstudie
far eine Citybahnlinie mit einem veranderten Betriebskonzept, das
geringere Kosten erzeugen wiuirde. Die Federfihrung bei der
Beauftragung lage in diesem Falle bei der LNG des Landkreises
Fulda und der Gemeinde Eichenzell. Die Stadt Fulda begruf3t dieses
Vorhaben.

Fulda, 26.09 2022



Anfrage der Stadtverordnetenfraktion SPD/Volt vom 10.09.2022 in
der Stadtverordnetenversammlung betr. die Unterbringung von
gefluchteten Menschen aus der Ukraine

Antwort von Herrn Burgermeister Wehner

Frage 1:

Wie viele geflichtete Menschen sind seit dem Ausbruch des Krieges in
der Ukraine nach Fulda gekommen und wie haben sich die Zahlen in
den Monaten Juli und August entwickelt?

Antwort:

Seit Kriegsbeginn am 24.02.2022 sind zum Stichtag 18.09.2022
insgesamt 809 Personen mit Zuzug aus der Ukraine mit Anmeldung
Hauptwohnsitz im Stadtgebiet Fulda melderechtlich erfasst?.

Die Zahl der seit Ausbruch des Krieges in der Ukraine mit
Hauptwohnsitz im Stadtgebiet Fulda registrierten ukrainischen
Staatsangehorigen hat sich folgendermal3en entwickelt:

Stichtag 13.03.2022: 20
Stichtag 03.04.2022 328
Stichtag 01.05.2022 539
Stichtag 05.06.2022 660
Stichtag 03.07.2022 698
Stichtag 01.08.2022 743
Stichtag 18.09.2022 809
Frage 2:

Wie verhalt sich die Aufnahme der Geflichteten zwischen der Stadt
Fulda und den anderen Landkreisgemeinden?

Antwort:

Grundlage fur die Verteilung der Fluchtlinge im Landkreis Fulda bildet eine
bestehende Rahmenvereinbarung zwischen dem Landkreis und den
kreisangehdrigen Kommunen. Die Verwaltungsvereinbarung verfolgt den
Zweck,

die dem Landkreis zugewiesenen Vertriebenen angemessen und
menschenwurdig unterzubringen,

die Integration der im Landkreis lebenden Vertriebenen zu férdern sowie
eine gerechte und faire Lastenverteilung zwischen den Kommunen im
Landkreis herzustellen.

! Auskunft Birgerbiiro



Jede Kommune hat als perspektivisches Aufnahmesoll Unterkunftsplatze
von bis zu 3 % ihrer Einwohnerzahl zur Unterbringung von ukrainischen
Vertriebenen zur Verfigung zu stellen. Bei anhaltend hohen Zuweisungen
des Bundes/des Landes kann das Aufnahmesoll angemessen erhoht
werden.

Frage 3:

Die meisten Geflichteten in Fulda sind vorrubergehend privat
untergekommen. Wie sieht die langfristige Strategie zur
Unterbringung der Geflichteten in der Stadt Fulda aus?

Antwort:

Die Stadt Fulda steht, wie alle anderen Kreiskommunen auch, im
regelmaligen Austausch mit dem Landkreis Fulda. Neben den
Bemuhungen die Dbestehenden privaten Wohnverhaltnisse zu
verbesserten Konditionen aufrecht zu erhalten, wird tber offentliche
Wohnraumakquise versucht weiteren Wohnraum von privaten
Eigentimern anzuwerben. Zusatzlich werden fur den anstehenden
Herbst/Winter weitere zentrale Unterbringungsmaoglichkeiten gesucht.
Die Stadte und Gemeinden werden gebeten, dem Landkreis hierfur
geeignete Immobilien zu benennen.

Fulda, 26.09.2022



Anfrage der FDP-Stadtverordnetenfraktion vom
11.09.2022 bezuglich Warmegewinnung durch Abwasser

Antwort von Herrn Stadtbaurat Schreiner

Frage 1+2:
Gibt es in der Stadt Fulda bereits kommunale Warmeruckgewin-
nungsanlagen?

Ist der Stadt Fulda bekannt, ob und welche Firmen derartige Sys-
teme nutzen?

Antwort:

Bei der Neubaumalnahem ,Ldhertor” wurde ein Pilotprojekt vom Abwas-
serverband Fulda initiiert, das die Warmegewinnung aus Abwasser als nach-
haltige Zusatzversorgung vorsieht. Der Abwasserverband ist hierbei jedoch
nicht Betreiber, sondern nur der Bereitsteller der Rohrleitung und der im
Abwasser enthaltenen Restwarme.

Die RhonEnergie wiederum betreibt die Warmeruckgewinnung und somit
Energieerzeugung in den Leitungen zum unterstiutzenden Betrieb des ange-
mieteten Gebaudes. Berichte zum Betrieb liegen der Stadt nicht vor.

Frage 3:
Ware eine solche Anlage auch fur kommunale Einrichtungen der
Stadt denkbar, umsetzbar und wirtschaftlich sinnvoll?

Antwort:

Bei Sanierungen ist eine Umsetzung nicht maglich. Bei Neubauten hingegen
schon und wird im Zuge der zu erstellenden Energiekonzepte gepruft.
Nachster Pruffall wird die Cuno-Raabe-Schule sein. Ob in Abhangigkeit zur
Abwassermenge und Rohrfuhrung ein weiteres System zur Ausfuhrung
kommt, ist offen. Beim Neubau Torhaus spielte das System aufgrund des
Einsatzes von Geothermie keine Rolle.

Fulda, 26.09.2022



Anfrage Die Linke. Die Partei-Stadtverordnetenfraktion
vom 13.09.2022 bezuglich Stress- und Hitzeschaden

Antwort von Herrn Stadtbaurat Daniel Schreiner

Frage 1:
Wie ist der Zustand des Baumbestandes nach dieser Hitze- und
Trockenperiode in der Stadt?

Antwort:

Viele Baume sowohl Jung- wie Altbaume haben unter der Hitze stark gelit-
ten. Insbesondere Buchen, Linden und Birken sind von der grof3en Hitze
betroffen. Eine genaue Bestandsaufnahme der Schdden kann erst nach
dem Sommer gemacht werden bzw. viele Schaden sind erst im nachsten
Fruhjahr sichtbar.

Frage 2:
Welche MalRhahmen wurden getroffen, um den Baumbestand zu
schitzen und Wirkungen konnten hiermit erzielt werden?

Antwort:

Alle Jungbaume erhalten seit mehreren Jahren bei der Pflanzung als Ver-
dunstungsschutz einen Stammanstrich und zur besseren Bewéasserung
werden Bewasserungsrohre in der Baumgrube verbaut.

Seit April wurden zuerst alle ein- bis dreijdhrigen Baume und seit Mai alle
vier- bis sechsjahrigen Baume gewaéassert.

Bei jedem Bewasserungsdurchgang werden ca. 200 Liter Wasser pro
Baum alle zwei Wochen gegossen.

Frage 3:

Gibt es Baume (oder Baumbestande) die gefallt bzw. ersetzt wer-
den mussen; sofern Ja: mit welchen Baumarten werden diese er-
setzt?

Antwort:

Aufgrund der frihen Bewasserung und der guten Pflanzvorbereitungen
haben nur einzelne Jungbaume die grol3e Hitze nicht tberstanden.
Ganze Baumbestande sind nicht ausgefallen und die Bestandsaufnahme
der Schaden an den Altbaumbestanden steht nach dem Sommer noch an
(siehe Punkt 1.).

Fulda, 26.09.2022



Anfrage der Stadtfraktion CWE vom 11.09.2022 in der
Stadtverordnetenversammlung betr. Probleme des
Vereins KTV

Antwort von Herrn Burgermeister Wehner:

Frage 1:

Die Probleme des KTV Fulda wurden in der Presse ausfuhrlich
erlautert. Gab es in der Vergangenheit Antrage oder Anfragen an
die Stadt, in denen der Verein um Unterstutzung gebeten hat bzw.
auf die Problematik seiner Raumlichkeiten hingewiesen hat?

Antwort:

Bereits in 2013 und in 2015 gab es Gesprache zwischen der Stadt Fulda
und der KTV, um eine Losung fur die Raumlichkeiten zu finden. Es konnte
jedoch kein Vorhaben vorangebracht werden, da die Standortfrage und die
Finanzierung nicht geklart werden konnten.

In 2019 gab es erneut ein Gesprach, diesmal zusammen mit dem Ringer-
Sport-Club und der Fuldaer Turnerschaft. Auch diesmal konnten jedoch
nicht die grundlegenden Fragen geklart werden.

Anfragen oder Antrage auf zusatzliche finanzielle Férderung wurden vom
Verein nie gestellt.

Frage 2:
In welcher Form, wurde der Aufstieg —des KTV Fulda- in die 2.
Bundesliga von der Stadt gewurdigt?

Antwort:

Die KTV erhielt ein Glickwunschschreiben der Dezernenten und wurde bei
der Sportlerehrung geehrt. Uberdies wurde die 1. Mannschaft im Rahmen
der Sportlerehrung um eine Darbietung ihres Kbnnens am Barren gebeten
und erhielt daftr 400 €.

Zudem erhielt der Verein in den Jahren nach dem Aufstieg Mittel aus dem
Budget der ,,Zusétzlichen Sportférdermittel”:

2019: 500 €

2020: 250 €

2021: 500 €

Fulda, 26.09.2022



Anfrage des Mitglieds der Stadtverordnetenversammlung
Rainer Schmidt, BfO, vom 13.09.2022 in der
Stadtverordnetenversammlung betr. ,,Gleichbehandlung
Gefluchteter*

Antwort von Herrn Burgermeister Wehner

1. Welche Sach- oder Geldleistung erhalten ukrainische
Geflichtete von der Stadt Fulda uber die Regelungen des
Asylbewerberleistungsgesetzes hinaus aufgeschlisselt
nach
a) Anzahl der geflichteten mit ukrainischem Pass
b) Anzahl der aus der Ukraine Gefliuchteten mit anderer

Staatsangehorigkeit?

Mit der Neuregelung des Sofortzuschlags- und
Einmalzahlungsgesetzes wurden Geflichtete aus der Ukraine zum
01.06.2022 vom Asylbewerberleistungsgesetze in die
Regelsysteme des SGB Il (Hartz 1V) und SGB XllI (Sozialhilfe)
Uberfuhrt. Sie werden damit im Asylverfahren anerkannten
Schutzberechtigten leistungsrechtlich gleichgestelit.
Voraussetzungen fur Leistungen nach dem SGB Il und SGB XIlI
sind, dass die Gefluchteten

e einen Aufenthaltstitel zum vorlbergehenden Schutz
beantragt haben

¢ im Auslanderzentralregister erfasst wurden

e die sonstigen persodnlichen und wirtschaftlichen
Voraussetzungen fur Grundsicherungsleitungen nach dem
SGB Il und SGB XII erfillen.

Der vorgenannte Rechtskreiswechsel gilt fur alle aus der Ukraine
gefluchteten Menschen, unabhangig ob sie Uber die ukrainische
oder eine sonstige Staatsangehdorigkeit verfugen.
Nichtukrainische Kriegsflichtlinge miussen aber im Gegensatz zu
Ukrainern zunachst einen Aufenthaltstitel beantragen.

In die Zustandigkeit der Stadtverwaltung Fulda fallt ausschliel3lich
die Gewahrung von SGB XllI-Leistungen (Sozialhilfe) fur im
Stadtgebiet Fulda wohnende Personen wahrend die Gewahrung
von SGB ll-Leistungen (Hartz 1V) fur Fuldaer Burgerinnen und
Birger dem Kommunalen Kreisjobcenter, somit dem Landkreis
Fulda obliegt. Bei unserem Sozial- und Wohnungsamt sind aktuell
66 Personen in 57 Fallen im Leistungsbezug. Alle
Leistungsbezieher sind ukrainischer Staatsangehoérigkeit.



Nach vorliegenden Auswertungen der Kreisverwaltung Fulda
waren zum Stichtag 15.09.2022 folgende Zahlen fur das gesamte
Kreisgebiet inkl. Stadt Fulda erfasst:

e 696 Falle mit 2.087 Personen im SGB II
e 137 Falle mit 154 Personen im SGB XII.

2. Wie viele Gefluchtete aus der Ukraine befinden sich auf
stadtischem Gebiet und unterscheidet sich bei IThnen die
Art und Qualitat der Unterbringung von Geflichteten aus
anderen Landern?

Seit Kriegsbeginn am 24.02.2022 sind zum Stichtag 18.09.2022
insgesamt 809 Personen mit Zuzug aus der Ukraine mit
Anmeldung Hauptwohnsitz im Stadtgebiet Fulda melderechtlich
erfasst?.

Im Gegensatz zu Geflichteten aus anderen Landern konnten die
ukrainischen Fluchtlinge mit Aufenthalt in der Stadt Fulda bis auf
wenige Ausnahmen aufgrund eigener personlicher Kontakte oder
unter behordlicher Mithilfe der Gemeinsamen Fachstelle Wohnen
fur Stadt und Landkreis Fulda allesamt bei privaten
Wohnungsgebern untergebracht werden. Die Stadt selbst hat
aktuell 46 Personen in den stadtischen Liegenschaften Bierturm,
Grillenburg und Pfarrhaus St. Elisabeth  Gallasiniring
untergebracht.

3. Wie viele der in Punkt 2 angefuhrten Geflichteten aus der
Ukraine haben laut Melderegister einen Wohnsitz auf
stadtischem Gebiet gemeldet?

Wie bereits unter Ziffer 2 ausgefuhrt, sind zum Stichtag

18.09.2022 insgesamt 809 Personen mit Hauptwohnsitz Stadt
Fulda registriert.

Fulda, 26.09.2022

! Auskunft Birgerbiiro



Anfrage der
12.09.2022 bezuglich

Mehrwegbecher

CDU-Stadtverordnetenfraktion
RECUP —

vom
nachhaltige

Antwort von Herrn Stadtbaurat Schreiner

Frage 1:

Welche Gastronomiebetriebe machen bei der Aktion mit?

Antwort:

Insgesamt 18 Antragstellerinnen haben fir insgesamt 46 Betriebsstatten
Antrage gestellt. Davon sind 44 bereits genehmigt; bei 2 Antragstellern

fehlen noch Unterlagen.

Antragssteller/-in

Betriebsstatte

Raiffeisen Handels- und
Vermittlungsgesellschaft RHV

RHV Tankshop

Petersbergerstr. 42, 36037
Fulda

Klose, Wolfgang

Kaffeekultur, Rosterei 6
Kaffeehaus, Meurer & Klose GbR

LoherstralRe 22, 36037 Fulda

Béackerei Storch GmbH & Co KG

Esperantostr. 3, 36037 Fulda
Friedrichstr. 2, 36037 Fulda
Bahnhofstr. 3, 36037 Fulda

Café Auszeit

Florengasse 51, 36043 Fulda

Guter Gerlach GmbH & Co.KG

Bahnhofstr. 14, 36043 Fulda

Café Glick GmbH

Friedrichstr. 20, 36037 Fulda

Goldenes Rad e. Kfr.

KarlstralRe 25, 36037 Fulda

FRENDZ GmbH & Co. KG

Mima Cafe & Bar

Gemusemarkt 14, 36037 Fulda

Stadtteilcafé Ostend

Gallasiniring 30, 36043 Fulda

Reinholz Kaffeerosterei GmbH &
Co. KG

Am Steinweg 18, 36037 Fulda

Papperts GmbH & Co. KG

Flemingstr. 3-5, 36041 Fulda
Lehnerzer Str. 6, 36039 Fulda
Frankfurter Str. 39, 36041 Fulda
Adenauerstr. 9, 36039 Fulda
Leipzigerstr. 130, 36037 Fulda
Keltenstr. 20, 36043 Fulda
Kreuzbergstr. 39, 36043 Fulda
Heinrichstr. 85, 36041 Fulda
Paul-Klee-Str. 71, 36041 Fulda
Boyneburgerstr. 2, 36039 Fulda
Schlitzerstr. 78, 36039 Fulda
Borgiasplaz 1, 36037 Fulda
Haimbacherstr. 36, 36041 Fulda
Am Bahnhof 3 36037 Fulda




Fleischerei Ulrich Knittel GmbH

e Leipzigerstr. 17, 36037 Fulda

Café Herzlich — Tortchen-
Kuchenmanufraktur &Café

e Kanalstr. 76, 36037

Léwe GmbH

Alte Schule Fulda
e Jesuitenplatz 2, 36037 Fulda

Heimat GbR

¢ Am Buttermarkt 2-6, 36037
Fulda

T-Born finest BBQ (beantragt)

e Frankfurterstr. 125, 36043
Fulda

(eingereichte Unterlagen noch

nicht vollstandig)

Casa Espana (beantragt)

e Kanalstr. 41, 3637 Fulda
(eingereichte Unterlagen noch
nicht vollstandig)

Backerei Happ GmbH & Co0.KG

e Nonnengasse 1, 36037 Fulda

e Kanalstr. 54, 36037 Fulda

e Pacellialle 39, 36043 Fulda

e Niesiger StralRe 163, 36039

Fulda

Goerdelerstr. 28, 36037 Fulda

Michael Henkel Str. 12, 36043

Fulda

Chattenstr. 26, 36043 Fulda

Buttlarstr., 36039 Fulda

Universitatsplatz 6, 36037 Fulda

Pacellialle 4, 36043 Fulda

Maberzeller Str. 45, 36041

Fulda

e Frankfurter Str. 146, 36043
Fulda

e Merkurstr. 16-20, 36041 Fulda

e Rabanusstr. 3, 36037 Fulda

Frage 2:

Ist bereits eine Verbesserung in Punkto Sauberkeit in der Stadt

erkennbar?

Antwort:

In Bezug auf Recup liegen uns keine gesonderten Daten vor. Generell l1asst
sich sagen, dass trotz aller guten Bemuhungen v.A. die Kopfe der Menschen
erreicht werden miussen, damit Mull den Weg zur geeigneten Entsorgung
findet. Auch hierfir leistet Recup einen wichtigen Beitrag.

Fulda, 26.09.2022




Anfrage der Stadtfraktion Bundnis 90/Die Grunen vom 12.09.2022
in der Stadtverordnetenversammlung betr. die Oranierausstellung

Antwort von Herrn Oberburgermeister Dr. Wingenfeld:

Mit insgesamt 9.351 Besucherinnen und Besuchern in zehn Wochen war die
Ausstellung ,,Design & Dynastie. 250 Jahre Hofleben Oranien-Nassau® — in
Relation zur Laufzeit — die erfolgreichste Sonderausstellung der
vergangenen Jahrzehnte in Fulda GUberhaupt mit einer in dieser Form bisher
einzigartigen uberregionalen Wahrnehmung.

Sowohl deutschlandweit als auch international, vor allem in den
Niederlanden, erntete die Ausstellung ein breites positives Medienecho.
Immerhin rund ein Drittel der Besucherinnen und Besucher kam aus den
Niederlanden, ein weiteres Drittel aus dem ganzen Bundesgebiet. In den
Niederlanden wurde von der niederlandischen Post eine Sondermarke mit
Motiv vom Fuldaer Stadtschloss aufgelegt.

Die Ausstellung ,,Design & Dynastie” hat fur Fulda mittel- und langfristig
neue und vielfaltige Perspektiven geschaffen, unser Image als weltoffene
Kulturstadt gestarkt sowie ganz neue Besuchergruppen fur unsere Stadt
erschlossen. Zudem wurden erstmalige Impulse fur eine zeitgemalle
Prasentation der historischen Raume im Stadtschloss gegeben.

Frage 1:
Wie hoch sind die tatsachlichen Kosten der Ausstellung im Verhéaltnis zu den
erzielten Einnahmen (Tickets, Katalogverkauf)?

Antwort:

Den Gesamtkosten in Hohe von ca. 450.000 EUR stehen Einnahmen von ca.
100.000 EUR gegenuber. Der kleine Katalog zu den Portraitminiaturen
sowie eine gedruckte Ausstellungsubersicht wurden kostenfrei abgegeben.
Wahrend der Ausstellung wurden durch den Verkauf von zusatzlicher
Literatur weitere Einnahmen von ca. 1.800 EUR erwirtschaftet. Den Kosten
gegenuber steht ein betrachtlicher medialer Wert, denn durch die
Ausstellung wurde Fulda in zahlreihen renommierten Kunst-Magazinen, in
Uberregionalen Tageszeitungen, im Fernsehen sowie in den sozialen
Netzwerken erwahnt und positiv kommentiert.

Frage 2:
Wie erklart man sich die deutliche Abweichung der tatsachlichen
Besucherzahlen von den Planzahlen?
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Antwort:

Da es sich bei der Ausstellung um die erste Sonderausstellung in dieser
Dimension uberhaupt im Stadtschloss handelte, konnte man fur die
Schatzung der erwarteten Besucherzahlen nicht auf vergleichbare
Veranstaltungen zurtckgreifen, sondern bezog sich auf Erfahrungen der
Ausstellungskuratorin mit friheren Projekten wie z.B. 2012 in Schloss
Oranienbaum. Die damalige Ausstellung wurde durch einen Besuch der
Koniglichen Familie der Niederlande unterstutzt. Dies war auch in Fulda
geplant, aber leider nicht madglich, da der konigliche Terminkalender
aufgrund der zuruckliegenden Corona-Zeit besonders ausgelastet war.

Fulda und auch das Stadtschloss sind bisher als Ausstellungs-Location
Uberregional noch nicht in Erscheinung getreten, was dazu fihrte, dass die
Besucherzahlen von einem niedrigeren Niveau starteten.

Dazu trug auch das fast wahrend der gesamten Ausstellungszeit
ungewohnlich heille Wetter bei. Hinzu kam, dass die zeitgleich gestartete
documenta in Kassel in diesem Jahr das mediale Interesse in
aulRergewdhnlich hohem Mal3e auf sich zog, so dass verschiedene Medien —
beispielsweise der Hessische Rundfunk - erst mit einiger Verzdgerung
berichten konnten. Die Ausstellungsdauer von 10 Wochen war relativ kurz,
so dass diese anfanglichen Verzogerungen nicht aufgeholt werden konnten.
Tats&chlich hat die Zahl der Besucherinnen und Besucher im Verlaufe der
Ausstellungsdauer von Woche zu Woche Uberproportional zugenommen und
lag zuletzt mit 200 bis 300 Personen pro Tag im Rahmen der urspriunglich
kalkulierten Erwartung.

Frage 3:
Wie bewertet man das Konzept der Ausstellung und seine Vermarktung?

Antwort:

Das Konzept der Ausstellung hat sich von der reinen Darstellung
historischer Ereignisse rund um die Regierungszeit Friedrich Wilhelms in
Fulda gelost zugunsten einer zeitgemallen, optisch ansprechenden
Vermittlung historischen Wissens, bei der zugleich relevante Bezlge zur
heutigen Zeit hergestellt wurden und die européaische Dimension Fuldas vor
Augen gefuhrt wurde. Die Besucher-Reaktionen waren durchweg positiv,
ebenso wie die der Medien: So bezeichnete die Weltkunst die Ausstellung
als ,,eine der erstaunlichsten Ausstellungen dieses Sommers®. Die Fuldaer
Zeitung sprach in positiver Art und Weise vom Stadtschloss als einem
»Ausstellungsort der besonderen Art“.

Bei der Uberregionalen und internationalen Vermarktung der Ausstellung
wurde die Stadt Fulda unterstutzt durch die auf kulturelle Themen
spezialisierte Agentur PR-Netzwerk in Berlin sowie durch die Deutsche
Zentrale fur Tourismus in Frankfurt, die Niederlandische Botschaft sowie die
Ausstellungskuratorin Nicole Uniquole. Die Niederlandische Botschaft hat
das literarische Rahmenprogramm der Ausstellung gefordert, die
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stellvertretende niederlandische Botschafterin hat der Erdffnung der
Ausstellung beigewohnt, was ein schones Zeichen fur die europaische
Dimension Fuldas war.

Als Oberburgermeister und Kulturdezernent sehe ich die Erfahrungen mit
der Sonderausstellung ,.Design und Dynastie* als Ermutigung, kunftig
regelmaldige Ausstellungen mit tberregionaler Strahlkraft anzubieten. Hier
konnen neben dem Vonderau-Museum das Stadtschloss, das Kerber-Areal
und insbesondere die neu eroffnete Villa Franz-Erhard Walther eine wichtige
Rolle spielen. Attraktive Sonderausstellungen kdénnen einen wichtigen
Beitrag leisten, um das Profil Fuldas als Kulturstadt weiterzuentwickeln und
zu starken. Ich bin der Auffassung, dass wir bei den kulturellen Angeboten
in Fulda auf eine grolRe Bandbreite setzen sollten, um weiterhin unsere
Innenstadt als Kultur- und Erlebnisraum zu entwickeln. Erfolgreiche
Uberregionale Veranstaltungsformate wie der Musical-Sommer oder die
Domplatzkonzerte haben ebenfalls klein angefangen und sich im Laufe der
Jahre entwickelt und etabliert.

Fulda, 26.09.2022
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Anfrage der SPD-/Volt-Stadtverordnetenfraktion vom
04.07.2022 bezuglich Bewertung der Nutzung der Stadt-
busse wahrend des Zeitraums des 9-Euro-Tickets (Juni
bis August) und Planen zu einem Nachfolgemodell im
Stadtgebiet Fulda

Antwort von Herrn Stadtbaurat Schreiner

Frage 1:
Wie bewerten die Stadt und der Verkehrstrager Rhdonenergie die
Nutzung der stadtischen Busse in den Monaten Juni bis August?

Antwort:

Das Unternehmen RhonEnergie bewertet die Nutzung der Stadtbusse in
dieser Zeit wie folgt: ,Von den RhonEnergie Verkehrsbetrieben wurden
rund 26.000 9-€-Tickets verkauft. Bitte beachten Sie, dass diese Zahlen
der von uns betriebenen Bussen und Verkaufsstellen nur einen Bruchteil
der verkauften Tickets der Region darstellen: Die 9-Euro-Tickets waren
naturlich auch bei den Verkaufsstellen des Rhein-Main-Verkehrsverbunds
(RMV), der Bahn und anderen Verkehrstragern in ganz Deutschland am
Schalter, Automaten und online zu erwerben. Seit dem 1. September
2022 gilt wieder der regulére Tarif des RMV.

Insgesamt hat sich unserem Eindruck nach das Fahrgastaufkommen in
den letzten drei Monaten erhoht, allerdings liegen uns hier keine belastba-
ren Zahlen vor. Auch die Entwicklung des Verkehrs in Zukunft oder in Re-
aktion auf das 9-Euro-Ticket ist fur uns nicht vorhersehbar. Dies wird na-
tarlich auch von eventuellen Nachfolgeregelungen beeinflusst. In unserer
Rolle als Dienstleister (Carrier) im Auftrag der Gebietskorperschaften und
der Verkehrsverbiinde steht uns eine Bewertung der verkehrspolitisch mo-
tivierten Diskussionen nicht zu.”

Die Bewertung der Stadt Fulda lautet wie folgt: Belastbare Daten zur Nut-
zungsveranderung der Stadtbusse wahrend des Zeitraums des 9-Euro-
Tickets liegen, wie das Unternehmen RhonEnergie ausgefuhrt hat, nicht
vor. Eine systematische Erhebung (Fahrgastzahlung vor und wahrend des
9-Euro-Tickets) war in der Kirze der Zeit nicht zu realisieren. Aufbauend
auf der Wahrnehmung von Fahrerinnen und Fahrern bzw. Disponentinnen
und Disponenten lasst sich die Nutzungsveranderung wie folgt differenzie-
ren:

Eine Zunahme der Nutzung der Stadtbusse konnte nur in Schwachver-
kehrszeiten beobachtet werden, vor allem an Wochenenden. Es handelt
sich damit vermutlich vornehmlich um Freizeitverkehr. Eine Uberlastung
der Stadtbusse konnte nicht festgestellt werden: Es mussten keine Fahr-
gaste stehen gelassen oder Zusatzbusse eingesetzt werden. Eine verstark-
te Nachfrage auf bestimmten Linien oder zu bestimmten Fahrtzielen konn-
te nicht beobachtet werden. Eine verstarkte Nutzung in der Hauptver-
kehrszeit, insb. im morgendlichen Berufsverkehr konnte nicht beobachtet
werden.




Die Stadt Fulda stellt sich der Mobilitatswende. Die starkere Nutzung der
Stadtbusse zwischen Juni und August wird daher grundsatzlich als erfreu-
lich bewertet. Eine Mobilitatswende wird jedoch nicht durch zusatzliche
Freizeitverkehre bewirkt werden. Fur diese ist eher ein Umstieg der Be-
rufspendelnden erforderlich.

Frage 2:
Welche Erkenntnisse wurden durch die Nutzung dieses Flatrate-
Tickets gewonnen?

Antwort:

Ein Flatrate-Ticket zu einem extremen Tiefpreis lockt naturlich viele Kun-
dinnen und Kunden zum Kauf. Die Nutzung dient dann, wie bisher be-
schrieben, eher einseitigen Verkehrszwecken. Hinsichtlich der Ticket-
Inanspruchnahme und der Werbung fiir den OPNV ist das Ticket fir 9€
positiv. Hinsichtlich der Mindereinnahmen werden Lander und Bund noch
langwierige Diskussionen fuhren.

Frage 3:

Welche MalRhahmen plant der Magistrat, damit ein Folgemodell in
der Stadt Fulda noch mehr zur verstarkten Nutzung des Busver-
kehrs anregt?

Antwort:

Die Bundesregierung forciert die EinfUhrung eines ,,Bundesweiten Nahver-
kehrstickets” in Kooperation mit den Bundeslandern zu einem Preis zwi-
schen 49 und 69 Euro pro Monat (vgl. hierzu das sog. 3. Entlastungspaket
der Bundesregierung). Die Bundeslander sollen die genauen Modalitaten
dieses Tickets aushandeln und beschlieRen. Nach medialer Berichterstat-
tung ist als Einfuhrungsdatum bislang der 1.1.2023 anvisiert.

Sollte dieses Ticket eingefuhrt werden, kdnnte dies auch Veranderungen
an den ubrigen Tarifen in Verkehrsverbuinden haben, auch im RMV und in
Fulda. Die Stadt Fulda wird zunachst den Ausgang dieser Entwicklungen
abwarten.

Fulda, 26.09 2022



Anfrage der FDP Stadtverordnetenfraktion vom 11.09.2022 in der Stadtver-
ordnetenversamlung betreffend die Neuregelung des § 2b UStG

Antworten von Herrn Oberburgermeister Dr. Wingenfeld

Frage 1:

Ist durch die Neuregelung des 8§ 2b UStG, welcher auf Grund der Umsetzung der EU-
Mehrwertsteuersystemrichtlinie notwendig geworden ist, mit einer Belastung des stad-
tischen Haushaltes zu rechnen?

Antwort:

Bei der Stadt Fulda ergeben sich Uber den gesamten Haushalt verteilt vielféltige Ein-
zelsachverhalte, die unter die Neuregelung der Besteuerung fallen und kiinftig steuerbar
zu behandeln sind. Solange nicht in allen Fallen eine vertragliche Erganzung oder Sat-
zungsanderung fur die zusatzliche Berechnung der Umsatzsteuer vorgenommen worden
ist, kann es voriibergehend zu einzelnen Mehrbelastungen kommen, die wir derzeit je-
doch noch nicht quantifizieren konnen.

Frage 2:

Ist abschatzbar, welche Bereiche steuerbar sind und in welcher ungefahren Gesamthohe
die Steuerpflicht entstehen wird?

Antwort:

Grundséatzlich ziehen sich die kiinftigen steuerbaren Erléssituationen durch fast alle Ver-
waltungsbereiche; das betrifft Kostenerstattungen, Verkaufe und sonstige Leistungser-
bringung im Wettbewerb zu Privaten. Eine Gesamtaussage zur Hohe der Steuerpflicht
kann noch nicht getroffen werden, da sich noch einzelne Sachverhalte in der Endab-
stimmung befinden.

Frage 3:

In welchem Male wird die Stadt Fulda diese Steuer weiterreichen?

Antwort:

Vorrangig wird die Stadt Fulda in den vertraglichen Situationen mit anderen Unterneh-
mern, die ihrerseits zum Vorsteuerabzug berechtigt sind, eine Weiterberechnung der
Umsatzsteuer vornehmen. Soweit bislang in den letzten Jahren Satzungen (z. B. Ge-
biihrenordnung fiir das Friedhofs- und Bestattungswesen der Stadt Fulda) einer Ande-
rung unterworfen wurden, sind die umsatzsteuerlichen Tatbestande bereits mit einge-

flossen und bericksichtigt. Weitere Gebiuhren- und Entgeltanpassungen werden geprift
und sind noch abzustimmen.

Fulda, 26.09.2022
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Anfrage der DIE LINKE/ Die PARTEI-Stadtverordneten-
fraktion vom 13. September 2022 zum Thema ,,Abgebaute
Fahrstander/ Banke am Buttermarkt und Jesuitenplatz*“

Antwort von Herrn Stadtbaurat Schreiner

Frage 1:
Warum wurde beim Aufbau des sogenannten SommerGartens nicht
Rucksicht auf die Fahrradstander genommen?

Antwort:

Der SommerGarten diente u.a. zur Steigerung der Attraktivitat der Innen-
stadt und der Werbung fur die LGS. Die Nutzungsanspruche des Ful3-, Rad-
und Lieferverkehrs sowie der Brandrettung und die damit verbundenen
Breiten/Flachen konnten nicht eingeschrankt werden. Aus diesem Grund
sind Parkplatze temporar entfernt worden.

Frage 2:
Wann wird die beschlossene Fahrradabstellanlage Buttermarkt in-
stalliert?

Antwort

Einschliel3lich des Austausches der Fahrradstdnder am Buttermarkt sind im
Bereich der Innenstadt weitere ca. 65 Fahrradabstellanlagen an ca. 15
Standorten geplant und als ein Projekt gebundelt zur Umsetzung vergeben.
Leider gibt es Lieferschwierigkeiten bei den Stahlbtigeln, so dass sich die
Baudurchfihrung verzogert. Ein Baubeginn in diesem Jahr wird weiterhin
angestrebt.

Frage 3:

Warum wurde funktionale und an die Kastanie angepasste Sitzbank
demontiert und gegen die unpassenden und unbequemen Banke
ohne Ruckenlehne ersetzt?

Antwort

Es ist vorgesehen, eine neue funktionale und an den Standort angepasste
Bank mit Rucklehne zu errichten. Da es eine solche Anlage nicht von der
Stange gibt und einer sorgfaltigen Planung bedarf, wurden einfache, leicht
verflugbare, aber provisorische Sitzmoéglichkeit aufgestellt.

Fulda, 26. September 2022
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